
 
 
 

２０２２年４月１日 

以上 

各位 
公益社団法人 九州機械工業振興会 
北九州市戸畑区中原新町１番１号 

企業支援部 材料試験課 

 
顕微鏡組織試験実施のご案内 

 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 
さて、当振興会では顧客による需要の高まりから、新たに顕微鏡による組織試験を実

施させていただくことになりましたのでご案内いたします。実施する試験は下記になり

ます。 
 

・顕微鏡組織試験 
倍率 50～1000 倍までの組織を観察し、試験成績書を発行いたします。 

・顕微鏡組織率測定試験 
倍率 50～1000 倍までの組織を観察し、組織率（例：フェライト率、パーライト率）

を算出し、試験成績書を発行いたします。 
・黒鉛球状化率測定試験 
倍率 100 倍での５視野の組織について観察し、黒鉛球状化率を算出し、試験成績書を

発行いたします。 
・顕微鏡組織試験用樹脂埋込み 

観察したい試料を冷間樹脂埋込みし、観察できる試料にいたします。 
・顕微鏡組織試験用研磨 
観察したい試料を鏡面研磨し、観察できる試料にいたします。 

 
つきましては、ご不明な点がございましたらお問い合わせいただければと思います。

今後とも変わらぬご愛顧をいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１．試験実施開始  ２０２２年４月１日（金）より 


